
Página: 1 / 2

Nr.:   9/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

32/2024

06/08/2024

E-mail:   Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CUNHATAI
Avenida 29 de Setembro, 450 - Centro - Cunhataí
CEP: 89886-000 CNPJ: 01.612.116/0001-44 Telefone: (49) 3338-0010

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, XV e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/08/2024
Dispensa de licitação
9/2024 - DL
32/2024

CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI) PARA A
REALIZAÇÃO DE OFICINAS NAS ÁREAS DE ARTESANATO, PINTURA,
JARDINAGEM, TECNOLOGIA, ATIVIDADES LÚDICAS E SEGURANÇA DO IDOSO,
COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS QUALIFICADOS E
CAPACITADOS, DESTINADAS AOS IDOSOS ASSISTIDOS PELO PROJETO DO
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTOS DE VÍNCULOS (SCFV).

Participante: SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Oficina: Artesanato e Pintura. - Objetivo: Promover a socialização,

estimular a criatividade e desenvolver habilidades manuais e
artísticas entre os participantes idosos, proporcionando um
ambiente acolhedor e divertido. Encontro 1: Introdução ao
Artesanato e Pintura; Encontro 2: Técnicas Básicas de Pintura;
Encontro 3: Projetos Criativos de Artesanato; e Encontro 4:
Técnicas de Pintura e Finalização. Carga horária: 16h. 100%
presencial.

1,000 SV 4.800,00 4.800,00

Marca:
2 Oficina: Jardinagem. - Oficina: Jardinagem. Objetivo: Proporcionar

aos idosos conhecimentos básicos sobre jardinagem, promovendo
bem-estar, socialização e o prazer de cultivar plantas.
Encontro 1: Introdução à Jardinagem e Planejamento do Jardim
Encontro; 2: Solo, Adubação e Irrigação; Encontro 3: Plantio e
Cuidados com as Plantas Encontro; 4: Manutenção do Jardim e
Colheita.
Carga horária: 16 horas. 100% presencial.

1,000 SV 4.654,00 4.654,00

Marca:
3 Oficina: Tecnologia. - Objetivo: Capacitar os participantes idosos no

uso de smartphones e aplicativos de uso cotidiano, promovendo a
inclusão digital e facilitando a comunicação e acesso a serviços.
Encontro 1: Introdução ao Smartphone; Encontro 2: Comunicação e
Redes Sociais; Encontro 3: Utilizando Aplicativos Úteis; Encontro 4:
Aproveitando ao Máximo o Smartphone.
Carga horária: 16 horas. 100% presencial.

1,000 SV 4.800,00 4.800,00

Marca:
4 Oficina: Atividades lúdicas e Segurança do idoso. - Objetivo:

Promover atividades lúdicas focadas na segurança do idoso dentro
de casa, durante afazeres domésticos e rotinas diárias, é essencial
para garantir um ambiente seguro e agradável. O objetivo dessas
atividades é não apenas manter o idoso ativo e engajado, mas
também ensinar práticas que promovam a sua própria segurança e
bem-estar em casa.

1,000 SV 3.127,00 3.127,00

Sistema: Compras -  Usuário: Maju1026. Emissão: 12/08/2024, às 14:31:15. Protocolo: 25a19957-96a3-48e6-b373-d22fe56ec130



Página: 2 / 2

Carga horária: 16 horas. 100% presencial.
Marca:

Total do Participante: 17.381,00

Total Geral: 17.381,00

Manutenção das Atividades do Grupo de Idosos 07.001.08.241.0011.2028.3.3.90.00.00 R$ 17.381,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12/08/2024Cunhataí,

LUCIANO FRANZ

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: Maju1026. Emissão: 12/08/2024, às 14:31:15. Protocolo: 25a19957-96a3-48e6-b373-d22fe56ec130


		2024-08-12T14:48:17-0300
	LUCIANO FRANZ:03147296903
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal




